



Projeções do FMI - Confiança do Consumidor alemão – Lucro industrial chinês – FOMC – Presidência da Câmara

Fechamento do Mercado 26/01/2021



Fechamento*

Ibovespa: 116.260 (-0,95%)

BR\$/US\$: 5,35 (-2,10%)

DI Jan/27: 7,32% (-18 bps)

S&P 500: 3.849 (-0,16%)



Principais Altas

BRDT3: R\$ 22,89 (+9,52%)

RADL3: R\$ 25,90 (+3,43%)

HAPV3: R\$ 17,93 (+3,16%)



Principais Baixas

ELET3: R\$ 27,19 (-10,09%)

ELET6: R\$ 28,29 (-7,49%)

GOAU4: R\$ 10,90 (-5,95%)

Fonte: Bloomberg / Guide Investimentos

❶ - O FMI ajustou em 0,3% a previsão de crescimento da economia global neste ano e agora é esperado um avanço de 5,5%. Esta revisão reflete o cenário de um otimismo moderado dos mercados com a vacinação em diversos países.

❷ - Na Alemanha a confiança do consumidor passou de -7,5 para -15,6, refletindo a retomada das medidas recentes de lockdowns e sinalizando um agravamento nas expectativas da atividade econômica para a zona do euro. Que poderiam ser atenuadas, se não houvesse a demora na execução do pacote de EUR\$ 750 bilhões, que não ocorre devido impasses burocráticos (países devem detalhar o uso de recursos e enviar para aprovação da Comissão Europeia).

❸ - De acordo com o Escritório Nacional de Estatística da China, o lucro industrial do país apresentou um crescimento de 20,1% na passagem de novembro para dezembro. E no acumulado de 2020 houve um crescimento de 4,1% em relação a 2019.

❹ - Nos EUA as atenções estão voltadas para a divulgação de balanços, mas as preocupações com os dados da Covid-19 seguem como pano de fundo. Teremos também expectativas sobre a conclusão da reunião do Comitê Federal de Mercado Aberto (Fomc).

❺ - No Brasil, o candidato do governo para a presidência da Câmara o deputado Arthur Lira (PP-AL) começa a dar sinais que possui uma base de apoio maior do que seu concorrente Baleia Rossi (MDB-SP), os indícios de apoio por parte de parlamentares do DEM asseguram essa projeção. Por ser uma votação secreta, a eleição da casa é marcada historicamente por resistências a orientações partidárias.

Bolsas	26/01/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
EUA - S&P (**)	3,850	0.21	3.96	2.49	
Europa - Bloomberg 500 (**)	270	-0.31	2.71	1.94	
Japão - Nikkei (**)	28,546	-0.30	7.09	4.02	
China - Shanghai (**)	3,569	-1.03	5.09	2.77	
Ibovespa (em pontos) (**)	116,464	-0.78	-1.14	-2.15	

Moedas	26/01/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Euro - US\$/€ (**)	1.22	-0.09	-0.27	-0.45	
Iene - ¥/US\$ (**)	103.6	-0.15	0.18	0.41	
Libra - US\$/£ (**)	1.37	0.37	1.30	0.47	
Peso mexicano - MXN/US\$ (**)	19.99	0.06	0.61	0.42	
Yuan - RMB/US\$ (**)	6.47	-0.25	-1.17	-0.95	
Real - BRL/US\$ (**)	5.35	-2.20	3.41	2.92	
Real - BRL/€ (**)	6.51	-2.18	2.44	2.62	

Juros doméstico	26/01/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Taxa Selic - meta (% aa) (*)	2.00	0.00	0.00	0.00	
Taxa de juros prefixada 360 dias - Swap Pré-DI (% aa) (*)	2.41	0.00	0.00	0.00	
Contrato futuro de DI com vencimento em jan/22 (%) (*)	3.43	0.04	0.56	0.57	
NTN-B 2024 (%) (*)	2.16	0.05	0.47	0.55	
NTN-B 2050 (%) (*)	4.13	0.00	0.26	0.32	

Commodities	26/01/21	Dia (%)	Mês (%)	Ano (%)	30d
Índice de commodities em US\$ - CRB (em pontos) (*)	175	2.57	9.87	7.63	
Petróleo - Brent (US\$/barril) - 1º futuro (**)	55.91	0.90	9.01	7.93	
Ouro (US\$/Onça Troy) - spot (**)	1,851	-0.29	-1.54	-2.33	
Soja (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	1,370.25	4.46	8.45	4.18	
Milho (US\$/bushel) - Chicago, 1º futuro (**)	532	6.34	18.02	9.97	
Boi (R\$/arroba) - BMF, 1º futuro (**)	296.80	-0.17	11.62	10.82	

Fonte: Economia em Dia



Clipping

Folha de São Paulo:

- DEM racha, dá força a bloco de Lira e irrita Maia
- Para 71%, economia só
- Após questionar, Bolsonaro agora apoia imunização
- Sem maioria no Senado, premiê da Itália renuncia

O Estado de São Paulo:

- SP detecta variante do Amazonas; País tem rastreamento precário
- Empresas afirmam que ainda tentam comprar vacina
- Atraso no Orçamento põe salários da União em risco
- Verba a entidade religiosa vai exigir cadastro

Valor Econômico:

- Setor privado fecha contrato para comprar vacina da Índia
- Mercado reage à dissensão no Copom
- Governo estuda auxílio de R\$ 200 por 3 meses
- Alta eficácia é promessa de bioinsumo

O Globo:

- Governos de 15 estados tentam comprar vacinas
- Guedes diz que auxílio depende de trava de gastos
- Baleia tenta recuperar dissidentes na reta final da disputa na Câmara
- Prefeito negocia volta do pedágio na Linha Amarela, mas com tarifa reduzida

Redação da Finance News

Juros nos EUA

Está no radar dos grandes players do mercado nesta quarta-feira, 27, a reunião do Comitê Federal de Mercado Aberto (Fomc, na sigla em inglês) para decidir sobre os juros nos EUA. A expectativa é que as taxas sejam mantidas próximas de zero. A divulgação é às 16h. No entanto, o mais esperado pelo mercado são as explicações que embasam a decisão em uma coletiva de imprensa às 16h30min.

Resultados de companhias americanas

Nos Estados Unidos os investidores repercutem a divulgação do resultado da Microsoft, que veio acima do esperado. Hoje a Apple, o Facebook e a Tesla divulgam seus balanços.

Mercado repercute balanço da Cielo

Os investidores repercutem nesta quarta o resultado da Cielo (CIEL3).

O lucro líquido totalizou R\$ 298,2 milhões no 4T20, aumento de 34,7% sobre o mesmo trimestre do ano anterior e de 197% quando comparado ao 3T20.

O Ebitda somou R\$ 768,2 milhões, aumento de 16% sobre o quarto trimestre de um ano antes, com a margem Ebitda subindo 3,2 pontos percentuais, para 25,4%.

Notícias corporativas

(clique nos links abaixo para ler)

[Cielo reporta alta no lucro líquido no 4T20](#)

[Cielo anuncia pagamento de dividendo](#)

[Notícia da Petrobras, Meal, Ambipar e Enauta](#)

[Klabin faz acordo para exploração de atividade florestal em SC](#)

[Locaweb compra Connectplug por R\\$18 milhões](#)

[Locaweb: aprovado desdobramento das ações](#)

[Anote na agenda: BB divulga resultado dia 11](#)

[EMAE esclarece à CVM notícia do Valor](#)



[Portugueses reelegem presidente Rebelo de Sousa](#)

Urnas em Portugal confirmam previsão de vitória do chefe de Estado de centro-direita, que ganha novo mandato de cinco anos. Combate à pandemia é prioridade.



[Putin rejeita denúncia de Navalny e nega ser dono de palácio](#)

Em documentário já visto por milhões, líder opositorista russo afirma que presidente é proprietário, por intermédio de laranjas, de suntuoso palácio na costa do Mar Negro.



[Alemanha exige libertação de detidos em atos pró-Navalny na Rússia](#)

Ministro alemão do Exterior critica detenções de milhares de pessoas durante manifestações em favor do líder opositorista. UE se reúne para debater formas de pressionar a Rússia.

BRASIL



[Bolsonaro e seu entorno fizeram 580 ataques à imprensa em 2020](#)

Presidente e seus filhos lideram ranking de atos hostis contra jornalistas da ONG Repórteres sem Fronteiras. Ataques foram promovidos principalmente nas redes sociais.



["Apesar da gestão catastrófica de Pazuello, militares devem manter imagem positiva"](#)

Para historiador, ações do ministro da Saúde na pandemia e de outros militares do governo Bolsonaro devem abalar pouco confiança dos brasileiros nas Forças Armadas, tradicionalmente tidas como capazes de resolver crises.

CULTURA



[Meme de Bernie Sanders será usado para caridade](#)

Foto do senador americano tirada na posse de Biden viralizou e agora deve estampar moletons para ajudar a arrecadar fundos para combater a fome.



Fonte: Nexo Jornal

resumo de hoje —

A investigação sobre a conduta do ministro da Saúde. A liberação de insumos para a Coronavac. O aval à compra de vacinas pelo setor privado. E outras coisas mais

entenda o que está em jogo agora —

Investigado

O ministro Ricardo Lewandowski, do Supremo Tribunal Federal, determinou ontem a abertura de um inquérito para investigar a conduta do ministro da Saúde, Eduardo Pazuello, no colapso sanitário no Amazonas. Ele acolheu um pedido da Procuradoria-Geral da República. / [g1](#)

Pressão

O presidente da Câmara, Rodrigo Maia (DEM-RJ), afirmou ontem que Pazuello cometeu crime na condução do combate à pandemia. Ele mencionou o endosso ao tratamento da covid-19 com medicamentos ineficazes e a inércia da Saúde em buscar alternativas à vacina de Oxford/AstraZeneca, a única encomendada pelo governo federal. /

[estadão](#)

Pfizer

Maia mencionou a recusa do Ministério da Saúde em comprar imunizantes da Pfizer. A pasta reconheceu que a farmacêutica procurou o governo ainda em setembro. Este texto mostra a cronologia das negociações mal-sucedidas com a empresa americana e como elas se somam a outras críticas da gestão federal na vacinação. / [nexo](#)

Insumos

O presidente Jair Bolsonaro afirmou ter intercedido junto à China e garantido a liberação de insumos para a Coronavac, vacina fabricada no Brasil pelo Instituto Butantan, de São Paulo. A matéria-prima está retida há pelo menos uma semana no país asiático, alvo de ataques frequentes do governo. / [poder360](#)

‘Não é aposentadoria’

Bolsonaro disse ontem a apoiadores que não vai retomar o pagamento do auxílio emergencial, benefício pago em 2020 para socorrer a população durante a pandemia. “Não é duradouro, não é vitalício, não é aposentadoria. Lamento muita gente passando necessidade, mas nossa capacidade de endividamento está no limite”. / [o globo](#)

olhe além da fronteira —

Impeachment de Trump

A Câmara dos Deputados dos EUA encaminhou ontem ao Senado o processo de impeachment contra o ex-presidente Donald Trump. A votação entre os senadores, esperada para ocorrer até 9 de fevereiro, pode levar à inelegibilidade do republicano. / [estadão](#)

Restrição a brasileiros

O governo de Joe Biden confirmou ontem que pretende manter a restrição de entrada nos EUA para brasileiros e viajantes de pelo menos outros 26 países por causa da pandemia. A reabertura havia sido anunciada por Trump dois dias antes de deixar o cargo. / [o globo](#)

Renúncia na Itália

	2018	2019	2020*	2021*	2022*	2023*	2024*
ATIVIDADE							
Crescimento Real do PIB (% aa.)	1,80	1,41	-4,50	3,90	3,00	3,00	3,00
Agropecuária (%)	1,30	0,63	2,50	1,50	3,50	3,50	3,50
Indústria (%)	0,70	0,37	-4,00	4,00	3,00	3,00	3,00
Serviços (%)	2,10	1,66	-5,00	4,10	3,00	3,00	3,00
PIB Nominal (R\$ bilhões)	7.004,1	7.407,0	7.470,8	8.111,4	8.747,3	9.410,8	10.100,7
População - milhões	209,19	210,66	212,08	213,44	214,75	216,00	217,19
PIB per capita - R\$	33.482,7	35.161,2	35.227,0	38.002,9	40.733,0	43.568,9	46.505,8
Vendas no varejo - Restrita (%)	2,30	1,90	1,80	5,80	3,20	3,20	3,20
Produção Industrial (%)	1,00	-1,10	-4,50	5,00	3,00	3,00	3,00
Taxa de desemprego (% - média) - Pnad Contínua	12,26	12,09	13,90	14,60	14,10	13,90	13,70
Taxa de Crescimento da Massa Salarial - IBGE (%)	2,66	2,50	-5,38	6,60	3,53	3,22	3,22
Rendimento médio real - IBGE (%)	1,20	0,60	-0,50	3,00	2,00	2,00	2,00
INFLAÇÃO E JUROS							
IPCA (IBGE) - % aa.	3,75	4,31	4,41	3,30	3,50	3,25	3,00
IGP-M (FGV) - % aa.	7,54	7,32	23,14	5,08	4,10	3,80	3,50
Taxa Selic Meta (% aa.)	6,50	4,50	2,00	4,00	5,25	5,25	5,25
CDI (% aa.) - Taxa dezembro	6,40	4,59	1,90	3,77	5,15	5,15	5,15
Taxa Selic nominal (acumulado 12 meses) %	6,42	5,95	2,76	2,35	4,75	5,09	5,19
Taxa Selic real / IPCA (acumulado 12 meses) %	2,58	1,57	-1,59	-0,91	1,20	1,78	2,12
Taxa Selic real / IGP-M (acumulado 12 meses) %	-1,04	-1,28	-16,55	-2,59	0,62	1,24	1,63
TJLP (% aa.) - acumulado no ano	6,72	6,20	4,87	4,47	4,95	5,10	5,10
EXTERNO E CÂMBIO							
Câmbio (R\$/US\$) - (Média Ano)	3,65	3,95	5,15	5,31	5,04	5,11	5,19
Câmbio (R\$/US\$) - (Final de período)	3,87	4,03	5,20	5,00	5,07	5,15	5,22
Exportações (em US\$ Bilhões)	239,54	225,82	210,34	239,06	249,25	231,25	242,81
Importações (em US\$ Bilhões)	186,49	185,35	162,26	183,62	191,81	190,55	200,08
Balança Comercial (em US\$ Bilhões)	53,05	40,47	48,08	55,44	57,44	40,70	42,73
Saldo em Trans. Correntes (% do PIB)	-2,2	-2,7	-0,5	-0,8	-1,1	-2,1	-2,1
Saldo em Trans. Correntes (US\$ bilhões)	-41,54	-50,70	-7,50	-11,86	-19,74	-38,30	-40,22
Reservas Internacionais (em US\$ bilhões)	386,96	356,88	353,31	359,67	366,14	372,73	379,44
Investimento Direto no País (em US\$ bilhões)	78,16	69,17	38,00	49,00	60,68	68,02	70,06
Resultado Primário (% do PIB) - Fim do período	-1,55	-0,84	-9,52	-2,97	-2,04	-1,44	-0,91
Déficit nominal sem câmbio (% PIB)	6,96	5,79	13,77	6,13	6,13	6,08	5,70
Dívida bruta (% PIB)	75,27	74,26	89,50	89,50	90,90	91,52	91,55
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Fim do Período	1,15	1,12	1,22	1,22	1,24	1,26	1,28
Taxa de Câmbio - US\$/Euro - Média ano	1,18	1,12	1,15	1,22	1,23	1,25	1,27
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Fim do Período	4,44	4,52	6,34	6,10	6,29	6,49	6,69
Taxa de Câmbio - R\$/Euro - Média ano	4,31	4,41	5,91	6,48	6,20	6,39	6,59
CRÉDITO							
Crédito Geral (Cresc. em % aa.)	5,14	6,54	15,04	8,05	9,21	9,77	9,94
Índice de Inadimplência Pessoa Física (em %)	4,79	4,98	4,80	5,50	5,00	5,00	5,00
Índice de Inadimplência Pessoa Jurídica (em %)	2,73	2,12	1,80	2,50	2,30	2,20	2,20
Crédito Livres total (Cresc. em % aa.)	10,90	14,09	16,71	11,06	11,98	12,71	12,77

As projeções econômicas do Depec são reavaliadas todo início de mês.

Em momentos de maior volatilidade, o grau de incerteza e a margem de erro se elevam, especialmente entre períodos de revisão. As projeções refletem a premissa de que os ajustes necessários para a economia serão feitos nos próximos anos. Caso os ajustes não se confirmem, ou sejam ainda melhores do que o esperado, pode haver grande alteração nas projeções do cenário.

Última revisão: 08/01/2021

	2018	2019	2020	2021	2022
SANTANDER FORECASTS					
GDP (%)					
GDP Growth	1,8	1,4	-4,1	2,9	2,5
Inflation (%)					
IPCA-IBGE	3,7	4,31	5,4	3,0	3,2
IGP-M	7,5	7,30	23,1	5,0	4,0
FX Rate					
BRL/USD - end of period	3,87	4,03	5,20	4,60	4,15
BRL/USD - average	3,66	3,95	5,16	4,85	4,30
Interest Rates (%)					
SELIC - end of period	6,50	4,50	2,00	2,50	4,50
Labor Market					
Unemployment rate (average)	12,3	11,90	13,4	15,9	13,3
Balance of Payments					
Exports (USD bi)	239,3	225,4	209,8	248,4	263,4
Imports (USD bi)	181,2	177,3	158,9	183,2	210,4
Trade Balance (USD bi)	58,0	48,0	50,9	65,2	53,0
Current Account (USD bi)	-41,5	-50,7	-13,1	-12,3	-39,5
Current Account (% of GDP)	-2,2	-2,7	-0,9	-0,7	-2,0
Fiscal Accounts					
Primary Balance (% of GDP)	-1,6	-0,9	-10,4	-3,1	-2,3
Net Public Sector Debt (% GDP)	53,6	55,7	63,1	66,8	69,5
Gross Public Sector Debt (% GDP)	76,5	75,8	91,7	91,6	93,6

	2021				2022				2023		2024	
	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal*	Há 4 semanas	Há 1 semana	Hoje	Comp. semanal*	Hoje	Comp. semanal*	Hoje	Comp. semanal*
IPCA (%)	3,34	3,43	3,50	▲ (3)	3,50	3,50	3,50	▬ (78)	3,25	▬ (28)	3,25	▲ (1)
IPCA (%) últimos 5 dias úteis	3,34	3,47	3,60	▲ (3)	3,49	3,50	3,50	▬ (3)	3,25	▬ (21)	3,20	▬ (1)
PIB (var. %)	3,49	3,45	3,49	▲ (3)	2,50	2,50	2,50	▬ (144)	2,50	▬ (99)	2,50	▬ (46)
CÂMBIO (R\$/US\$)	5,00	5,00	5,00	▬ (5)	4,95	4,90	5,00	▲ (1)	4,90	▲ (2)	4,98	▲ (2)
SELIC (% a.a.)	3,13	3,25	3,50	▲ (1)	4,50	4,75	5,00	▲ (1)	6,00	▬ (13)	6,00	▬ (45)

* comportamento dos indicadores desde o último Focus; os valores entre parênteses expressam o número de semanas em que vem ocorrendo o último comportamento.

▲ Aumento ▼ Diminuição ▬ Estabilidade
em relação ao Focus anterior

Agenda Econômica – Fonte: Depec Bradesco

Horário	País	Eventos	Previsão mercado	Previsão DEPEC
Segunda-Feira 25/01				
08:25	Brasil	BCB: Boletim Focus (semanal)		
-	Brasil	CNI: Sondagem da Indústria da Construção (dez)		
06:00	Alemanha	Pesquisa de sentimento econômico - IFO (jan)		
Terça-Feira 26/01				
08:00	Brasil	FGV: INCC-M (jan)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem do Consumidor (jan)		
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da construção (jan)		
09:00	Brasil	IBGE: IPCA-15 (jan)	0,76% (m/m)	0,83% (m/m)
12:00	EUA	Confiança do consumidor - Conference Board (jan)	89	
Quarta-Feira 27/01				
05:00	Brasil	FIPE: IPC (semanal)		
8:00	Brasil	FGV: Sondagem do comércio (jan)		
9:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Setor Externo (dez)		CC: -US\$ 1,5 bi IDP: US\$ 2,5 bi
14:30	Brasil	BCB: Fluxo Cambial (semanal)		
-	Brasil	Tesouro: Relatório mensal da dívida pública federal (dez)		
16:00	EUA	Banco Central anunciará decisão de política monetária	0,25%	0,25%
18:00	Chile	Banco Central anunciará decisão de política monetária		
Quinta-Feira 28/01				
08:00	Brasil	FGV: IGP-M (jan)		2,37% (m/m)
08:00	Brasil	FGV: Sondagem da Indústria (jan)		
09:00	Brasil	IBGE: PNAD Contínua (nov)		14,0%
11:30	Brasil	BCB: Nota à imprensa - Política monetária e operações de crédito (dez)		
14:30	Brasil	Tesouro: Resultado primário do Governo Central (dez)		-R\$ 47,0 bilhões
15:00	Brasil	Caged: Geração de emprego formal (dez)	-114 mil	-146 mil
10:00	Alemanha	Índice de preços ao consumidor (jan) - preliminar		
10:30	EUA	PIB (4º tri.) - preliminar	4,6% (tri/tri)	
10:30	EUA	EUA: Pedidos de auxílio desemprego (semanal)		
Sexta-Feira 29/01				
08:00	Brasil	FGV: Sondagem de Serviços (jan)		
09:00	Brasil	IBGE: Índice de Preços ao Produtor - indústrias de transformação (dez)		
09:30	Brasil	BCB: Nota à Imprensa - Política Fiscal (dez)		-R\$ 54,5 bilhões
-	Brasil	Aneel: Divulgação de bandeira tarifária (fev)		
04:00	Alemanha	PIB (4º tri.) - preliminar		
09:00	México	PIB (4º tri.) - preliminar		
10:30	EUA	Gastos pessoais (dez)	-0,5% (m/m)	
10:30	EUA	Rendimento pessoal (dez)	0,1% (m/m)	
12:00	EUA	Índice de confiança da Universidade de Michigan (jan) - final	79,2	
15:00	Colômbia	Banco Central anunciará decisão de política monetária	1,75%	